

Zece filăul

Redacția și administrația:
Platru-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Înscris sub Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere . . . 1000 " "

Octavian Goga

S'au împlinit, zilele trecute, cinci ani dela moartea, așa de timpurie, a marelui poet și luptător naționalist, Octavian Goga.

Destinul sbuciumat al neamului nostru, ca și lupta eroică pentru afirmarea drepturilor românești, au fost intruchipate în cea mai mareasă formă de acest apostol național, care-și doarme, fără tihnă, somnul de veci la Ciucea. Asemeni poeziei lui, cinci ani dela moartea, așa de timpurie, a marelui poet și luptător naționalist, Octavian Goga s'a dăruit total, luptelor pentru libertatea și drepturile poporului român. Orice vers, al genialei lui poezii și orice articol al penei lui de foc, ca și orice cuvânt din fascinantul lui discursuri, reprezintă un strigăt din adâncurile neamului românesc, pentru dreptul sfânt al libertății naționale.

Dela lupta epopeică pentru libertatea Ardealului, până la lupta gigantică de eliberare și purificare a întregii vieți naționale românești, Octavian Goga a fost peste tot în primele rânduri ale luptătorilor. El a înțeles că strălucitele daruri cu care era înzestrat, i-au fost date ca să lupte pentru alții.

„Nu rostul meu de pururi pradă
Ursitei moarte și rele
Ci jalea unei lumi. Părinte
Să plângă în lacrimile mele...”

spune el în poezia „Rugăciune”. Și nimeni n'a plâns mai adânc durerile unui neam, ca dânsul.

Versurile lui din acele minunate „Căntece fără țară” ca și articolele din volumul „Mustul care fierbe” au răscolat sufletul național până în cele mai adânci cule, pregătind astfel spiritualitatea și ținuta de demnitate națională, peste care nimeni și niciodată să nu mai poată trece.

Astăzi, trăind marea epopee națională de așezarea destinului românesc pe temelii sigure și drepte, Octavian Goga este mai prezent printre noi ca oricând, poruncindu-ne să-i împlinim visurile, redându-i tihna mormântului.

MIHAIL AVADANEI

M. S. Regele Mihai I
decarat, de M. S. Regele Boris al Bulgariei, cu colanul ordinului „Sf. Metodiu și Kiril”; Domnul Mareșal Ion Antonescu decarat de președintele Tisso cu colanul ordinului „Crucea Slovacă”

Cu prilejul zilei naționale de 10 Mai, d-l ministru Svetoslav Tomenov, șef de cabinet și trimis special al M. S. Regelui Boris al Bulgariei a înmănat M. S. Regelui Mihai I, colanul ordinului bulgar „Sf. Metodiu și Kiril”. La această solemnitate au participat d-nii: prim ministru prof. Mihai Antonescu, S. Petroff Tchomakoff ministrul Bulgariei la București, maestrul palatului, Octav Ulea, consilierul legației bulgare și aghiotanții M. S. Regelui Mihai I.

În cadrul unei solemnități asemănătoare, d-l Ivan Milecz, ministrul Slovaciei la București a înmănat Domnului Mareșal Ion Antonescu, Conducătorul Statului Român, colanul ordinului „Crucea Slovacă” acordată de Monseniur Tisso, șeful statului Slovac. La solemnitatea remiterii decorației slovace au participat d-nii: prim ministru Mihai Antonescu consilier Mircea Grigorescu, ministru Popescu-Paşcani și col. R. Zaharia.

Aleasa formă în care și-au manifestat prietenia față de noi, poporul slovac și bulgar, marchează o strângere a raporturilor de prietenie temenică, de care aceste popoare s'au bucurat totdeauna din partea României.

Aceasta este, în același timp, și o recunoștință a jertfelor și luptei eroice ce duce România, împotriva dușmanului comun, care amenință de o potrivă cele trei popoare prietene.

**Tăcerea taucidă
în fiecare clipă
câte un svon, adică o născocire
a dușmanului.**

Măreața sărbătorire a zilei de 10 Mai în Piatra-Neamț

Ziua împlinirii românești, 10 Mai, a fost un fericit prilej de manifestare a sentimentelor de iubire de țară și neam a tuturor românilor. Unitatea poporului ca și hotărârea de a-și apăra drepturile și libertatea națională sau văzută în această zi, în care întreaga mulțime și-a arătat dragostea față de armata țării și încrederea în victoria finală, pentru care luptă eroici ostași noștri, sub sceptrul M. S. Regelui Mihai I și comanda Domnului Mareșal Ion Antonescu. Proprietiile ce a luat sărbătorirea zilei de 10 Mai anul acesta o întrecut orice manifestare din trecut: o adevărată avalanșă a populației și tinerețului au venit să-și mărturisească credința și nădejdea în viitorul neamului, care se plămădește pe câmpul de luptă cu alăta dărzenie, ca și în momentele istorice sărbătorile în ziua de 10 Mai.

Decorarea domnului prefect al județului de către Ministerul

Culturii Naționale, cu prilejul zilei de 10 Mai.

În cadrul unei sobre solemnități la prefectura jud. Neamț, d-l lt. col. Șoimaru Gh. subinspectorul pregătirii premilitare Neamț a înmănat domnului lt. col. I. Teodorescu Darie, prefectul județului Neamț insigna Premilitară clasa I-a, conferită de Ministerul Culturii Naționale, Subsecretariatul Educației Extra-școlare și Pre-

mitare, pentru sprijinul efectiv ce dă operei de educarea tinerețului. La solemnitate au participat d-nii: colonel Al. Nicolescu, comandantul garnizoanei, lt. colonel Ante Gh., cavalier al ord. Mihai Viteazul comandantul C. T. Neamț și lt. colonel Maxim, comandantul legiunii de jandarmi.

**Te-Deum-ul dela biserica Sf. Ioan Domnesc
ctitoria lui Ștefan cel Mare**

La ora 11 a. m. s'a oficiat, în incinta bisericii catedrale Sf. Ioan Domnesc, un Te-Deum, de către un sobor de preoți compus din: protoiereii C. Malasă și I. Manolescu înconjurați de preoții: V. Constantinescu, Mihai Gavrilăscu D. Nourescu, Th. Bors, N. Popovici și diacon Tr. Lefter. Răspunsurile, la slujba religioasă, le-a dat corul catedralei condus de maestrul C. Alexandrescu.

Erau de față la slujbă d-nii: prefect lt. col. I. Teodorescu-Darie, general invalid Elstatiadi colonel Al. Nicolescu cdtul. garnizoanei, primar Al. Gheorghiu, lt. colonel Ante Gh. cdt. C. T. Neamț, Petre Popescu, prim președinte al Tribunalului Neamț, prim procuror Dorobanțu, subprefect Gh. Matei, lt. colonel Han și Săveanu comandantul unităților militare din localitate, lt. col. Maxim cdt. leg. Jand., lt. colonel Șoimaru, subinsp. P. P. și E. E. V. Șerban, președinte de Tribunal, A. Rotundu, președintele consiliului interșcolar, d-na Eugenia P. Popovici, președinta soc. de Cruce Roșie și soc. ortodoxe a femeilor române, Virgil Dobrescu, directorul căminului cultural județean,

dr. Petre Bogdan, directorul spitalului, P. Popovici, C. Pricop inspector școlar, ing. inspector Velea, directorul camerei agricole, lt. colonel Ureche, maior Ștefănescu, maior Averescu, maior Conerth, prof. Cleopatra Dobre, direcțioarea șc. normale de fete, prof. V. Savin, directorul liceului comercial, prof. Macarie direcțioarea liceului industrial de fete, judecător Ocl. Rotundu, cpt. Lăzărescu ajutor de primar, întregul corp ofițeresc din garnizoană, profesoarele și profesorii tuturor școalelor secundare, învățătoarele și învățătorii din oraș, premilitarii în frunte cu comandantul de centre: locotenentii Roban Malei, Timolte Ilie, Văideanu Valeriu și sublt. Tudose Const., extrașcolarele și extrașcolarii cu șelii și șelele de subcentru și o mare mulțime de public.

Cuvântările

După Te-Deum a vorbit asistenței, despre însemnătatea zilei, d-l prof. A. Rotundu. Enumerând momentele istorice sărbătorite în ziua de 10 Mai, cu o impresionantă însuflețire, d-sa a arătat rolul ce avem astăzi în războiul ce ducem în Răsă-

(continuare în pag. 2-a)

Dureri alinate

de Preot Mihai Gavrilăscu

Ca în vechele părăsile, mânăca suferințele îndurerate ale fraților noștri Ardeleni, să-și plângă pustulul inimii, să-și plângă nădejile, moarte pentru o clipă.

Cu gândul la mormintele neîndurate, în care au coborât alătele ființe dragi, rupte din trupul lor și smulse din inima lor caldă, varsă lacrimi, în suavoie nestăvilite, din ochii lor și privesc spre pământul nesimțitor și surd—întraieva—.

Căți dintre ei își găsesc mângâieri definitive și alinaătoare pentru alătele dureri?

Sunt răni adânci sfredelite în inimă, pe care uitarea nu le poate cicatriza nici odată: căci ele sunt vii și durerea pe care le-o pricinuesc se împropăștează mereu, prin întâlnirea cu alți frați, ce zilnic trec holarele. Sufletele lor turburate de furtuni și risipite în clipele lugare ale pribegiei, nu văd izbăvire și se întreabă plângând: Ce s'a mai ales din alătele idealuri, ce-au înflorit în suflet în primăverile vieții ardeleni?

Parcă s'au topit ca fumul în văzduh și au putrezit ca frunzele uscate și rupte din pomi, de suerul vântului de toamnă și de brumele ei. Când au pășit în lume, pe pământul Daciei străbune, credeam că nimic nu le va putea sta împotrivă, că nimic nu le va putea face să policească și iață acum stău îngenuchiiați de furia pustitoare a nedreptății, pe margini de gropi, dornici să coboare și ei înăuntru, ca să scape de povara de trude, de rușinea înfrângerii și de durerile ranelor căpătate.

Dar când desnădejdea ne înceștează toată ființa și ne-o zdrobește, lumina a răsare... Hristos a înviat, după trei zile din groapă. — începătura făcându-se celor adormiți! — O certitudine nouă pătrunde în viața noastră chinuită.

Ziua învierii, este ziua cea mare când se pune la probă creștinătatea noastră, făcând faptele milei, celor ce n'au această bucurie trupească. Este ziua când toată lumea trebuie să fie veselă și toate lipsurile unora, să fie acoperite prin prisosul celor avuți...

Ziua învierii, din anul acesta, a fost prilej de nespusă bucurie, pentru frații noștri refugiați, pentru că s'au găsit predicatori și ostași ai Crucii, de pe frontul apostolatului creștin, care au înțeles drama refugiaților.

Prin devotamentul și eluzias-

(continuare în pag. 2-a)

Buletin

săptămânal

Rezistența trupelor Germano-italiene depe frontul tunisian a încetat, după ce acestea au tras ultimul gionte și după ce au luptat mai multe zile fără nici o aprovizionare. După cum anunță comunicatul oficial german, ca și cel italian, epopeica luptă a acestor trupe, care au înfruntat cele mai mari greutăți ale războiului în deșert, va rămâne o pagină glorioasă pentru armatele celor două popoare aliate și una din cele mai însemnate din istoria războaielor. Lupta pentru Africa de Nord a durat 2 ani jumătate, în care timp s'a marcat în chip cu totul deosebit unul din cei mai mari generali ai lumii de astăzi; feld mareșalul Rommel.

Fuehrerul a acordat acestui brav ostaș frunzele de aur cu briliante la crucea de cavaler al crucii de fer, care este cea mai înaltă distincție germană, afară de cea pe care o deține astăzi numai mareșalul Göring. Astfel a fost recunoscută strategia ingenioasă a mareșalului Rommel, care este primul ostaș de uscat ce obține această decorație.

Mistonea acestor trupe a fost de a câștiga timp și a ține angajate importante forțe inamice, ușurând astfel celelalte sectoare ale fronturilor de luptă. Astfel apărarea coastelor europene a fost pusă la punct, pentru a peintâmpina orice încercare inamică de a-și creia un cap de pod pe continent.

—Anglo-americanii întâmpină din ce în ce mai mari greutăți din cauza lipsei de tonaj. Astfel, de la începutul războiului, forțele germane au scufundat 25.800.000 tone vase inamice, la care se adaugă scufundările forțelor italiene de 1.230.000 tone și ale armatelor japoneze, de 2.350.000 plus 200.000 tone capturate.

Dacă, față de aceste pierderi, producția maximă anuală a tutușantierelor anglo-saxone este de numai 7 milioane tone, putem trage concluzia firească a greutăților în care se sbat anglo-americanii, din acest punct de vedere. Greutățile sunt cu atât mai mari cu cât între vasele pierdute sunt foarte multe vase petrolifere. Așa se explică încercarea americană de a înlocui aceste vase petrolifere prin amenajarea vaselor de transport. Acestea, însă, nu pot asigura, decât în mult mai mică măsură, transportul de carburanți necesar fronturilor de luptă.

D-nii Roosevelt și Churchill s'au întâlnit din nou la Washington, în conferință, la care participă mai mulți generali englezi și americani. Deși nu s'a dat nici un comunicat se poate bănuie că pot discuta cei doi oameni care poartă răspunderea acestui crâncen război.

M. Z.

Citiți ziarul

Ceahlăul

ECONOMICE FINANCIARE

Economatul funcționarilor și pensionarilor publici din județul Neamț, angajează la secția manufactură un specialist român creștin, cunosător și cu experiență în această branșă, prezentând garanție morală și materială.

Orice informație și cerere de solicitare al acestui post, se va adresa la cancelaria acestui economat.

Se aduce la cunoștința d-lor membrii, că rația de orez cuvenită (1 Kg. de suflet, anual) cu prețul de 180 lei, mai stă la dispoziție până la 25 Mai. De la această dată, acei ce nu și vor ridica cota nu vor mai putea avea pretenție la ea, întrucât economatul general ne cere depunerea sumei pentru această marfă, ce trebuia distribuită până în prezent.

Se mai aduce la cunoștința d-lor membrii cari și pierd legitimațiile eliberate de economat, că pentru obținerea alteia, va trebui să facă dovadă că a fost publicată ca perdută și declarată nulă, în monitorul Oficial și un ziar local.

Subsecretariatul de Stat al aprovizionării Armatei și Populației civile prin Decizia Nr. 1201 din 8 Mai 1943 publicată în monitorul oficial Nr. 107 din 10 Mai 1943, reglementează măcinșul la morile țărănești de orice categorie.

„Cu începere dela data publicării prezentei deciziuni în m. of., toate morile țărănești, de orice ca-

tegorie, vor primi numai în natură plata pentru măcinarea grâului, secarei, orzului, orzoacii, ovăzului, porumbului și meiului, sau pentru transformarea acestor cereale în uruiă sau alte produse; ele vor reține o cotă proporțională, numită acum sau vămă din cerealele aduse la moară spre măcinare sau transformare în alte produse.

S. de Stat al Aprovizionării Armatei și Populației civile va putea dispune pe cale de ordine administrative, ca în unele regiuni morile țărănești să fie autorizate a primi plata în bani.

Măcinarea se va face numai pe baza autorizațiilor de măcinare eliberate de primării.

Morile sunt obligate să elibereze bonuri de măcinș pentru toate cantitățile de cereale măcinate (modele de autorizații și bonuri de măcinș se găsesc în m. of. citat mai sus).

Comisariatul general al prețurilor prin decizia Nr. 170 din 30 Aprilie 1943, publicată în m. oficial Nr. 101 din 3 Mai 1943, fixează următoarele prețuri pentru lăna nespălă indigenă provenită din recolta anului 1943:

Lăna tunsă depe oi (lână mamă): țighe 700 lei Kg.; spancă: 840 lei Kg.; lână merinos: 1.050 lei Kg.; lână stogoșă și de cadrilater: 620 lei Kg.; lână țurcană albă și neagră: 510 lei kg. Miștele au acelaș preț.

Lăna codină, prețul jumătate față de lăna mamă.

Dureri alinate

(Urmare din pag. 1-a)

mul frunzașilor satelor noastre — tovarăși de ideal și de credință —, majoritatea preoților din jud. Neamț, au colecat și trimis, înainte de Sf. Inviere, pentru refugiații Ardeleni, ouă, cozonaci, pâși, vin, carne etc., în cantități destul de însemnate.

Cine a luat parte, în Vinerea Scurpă, la căminul refugiaților Ardeleni, din Piatra Neamț, când doamna Eugenia general Coroamă, împreună cu doamnele din comitet, împărțeau darurile sosite, alături de București, cât și din județ, acela a simțit pe fețele fraților noștri pribegi, bucuria sfântă a Invierii.

Ne facem o datorie de recunoștință să aducem pe această cale, cele mai călduroase mulțumiri, tuturor p. c. preoților din județ și colaboratorilor de ideal și credință, care au răspuns la apelul nostru, cu atâta râvnă și dăruire.

Iar fraților noștri, pribegi — pentru o clipă — le spunem: Va învia dreptatea și idealul nostru, căci e' nu mor nici odă. Ele adorm, doar când

le părăsim noi, dar ele sunt vii deapăruți și sfinte. Să nu mai plângem și să nu le mai căutăm în suferință și în durere, căci nu sunt acolo.

Și dacă vreodată coboară în ele, e doar pentru o vreme, ca să le simțim lipsa și să înviem și noi când ele învază.

Să plângă numai cei ce nu le mai simt frumusețea și puterea, să plângă cei cu inimi împielite de ură, nu noi vestitorii Invierii!

Acte nierdute

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Șteuerman Leon str. Lascar Catargiu 20 Piatra-N. îl declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de Primăria comunei Ianca județul Brăila, pe numele Ovidiu Mocanu str. Sf. Neculai Nr. 8 Piatra-N., îl declar nul.

Zece Mai...

Toate florile au înflorit de culoarea spicului de grân, pe pânza albă ca petala crinului, împodobind umerii fetelor... În buclele răvășite de desmeddarea vântului cald, tremură o floare prinsă la întâmplare... Soarele clipește strângar, oglinindu-se în argintul fetei.

Ca un izvor cu murmur domol lumea curge spre centru, se revărsă umplând toate colțurile. Prinsă de val Natalița s'a pomenit în mijlocul mulțimei. Strânge florile la piept, florile ce se aseamănă cu cele depe toate ielee ce împodobesc mulțimea...

Muzica intonează un marș ca te'nfoară. Ca bătăia unei inimi se aude cadența pașilor. Purta de mâini ostășești, steagul falfăie, ca un vultur ce-și ia sborul... Ca niște buchete de flori trec elevele, mândri feciori cu braie late și flori la pălărie, trec elevii. Cu pasul apăsător și capul sus, trec soldații... Flori zboară prin aer, răsese vesele, umple atmosfera... Mamă, iubită, soră, șoptește numele celui drag, aruncă flori, îl strigă...

Natalița și-a înăbușit un suspin, și-a stâns pleoapele să nu turbure veselia din jur...

Par'că și natura a simțit

CREDINȚA COTLEANU

Măreața sărbătorire a zilei de 10 Mai în Piatra-Neamț

(urmăre din pagina 1-a)

rit la care armata noastră a dat dovezi de eroism legendar, indemnând lineret și ostașii să urmeze pilda înaintașilor noștri, cari au creiat istoria națională, așa de glorioasă, înfruntând toate turburile.

„Dumnezeu a zis să avem credință cât un bob de mei și vom muta munții din loc; noi avem credință cât munții, în dreptatea și victoria noastră și vom avea-o cu siguranță, prin forța armatei și înțelepciunea noastră”.

Domnul colonel Al. Niculescu a vorbit în special ostașilor despre rostul armatei în aceste mărețe clipe ale istoriei noastre.

D-sa a făcut elogiul luptătorilor depe front, la înălțimea jertfei cărora ne putem urca prin disciplină și desăvârșită unitate națională. D-sa și-a încheiat cuvântul cu urări pentru M. S. Regele, Domnul Mareșal Ion Antonescu și Fuehrerul Adolf Hitler. Muzica militară condusă de d-l cpt. Cristache a intonat Imnul Regal Român, urare Mareșalului și Imnul Național German.

Revista

Domnul Căpitan Cojocaru Gheorghe, comandantul companiei ce asista la Te-Deum a prezentat raportul domnului cdt. al garnizoanei, după care d-l prefect și d-l colonel Niculescu, însoțiți de d-l lt. colonel Șoimaru cdtul. pieței au trecut în revistă trupa, premilitarii, extrașcolarii și elevii școalelor care formau un imens careu în

durerea ei; un nor cenușiu a întunecat soarele iar cerul vărsă câteva lacrimi alături de lacrimile ei care nu au putut fi stăvilit...

Norul a trecut ușor ca un fulg mănăat de vânt, soarele zâmbește mai puternic, învăluie cu mai mult drag orașul preschimbat în luncă. Petale albe dinspre grădină, sărută obraji îmbujorați, se agată în părul fetelor... Muzica continuă marșul. Pașii lovesc cu tărie...

Ea cu inima însăngerată, ridică fruntea... Tresare...

Alături de ostași cu fețele arse, în pas de paradă, trece el, el cel drag, cel dus fără reîntoarcere; vesel, ridică mâna în aer să prindă o floare, îi zâmbește...

Îi simte pasul lui de altă dată... Inima îi tresaltă, fruntea se descrețește, ochii lăucesc. Simte parfumul luncii, vede ninsoarea de hermină a grădinii, îl vede pe el cum zâmbește...

Privește în jur. Toată lumea e veselă; mamele cu haine cernite, iubitele cu flori pe umeri, surorile a celor duși cași dragul ei...

Ca și ea toate întind brațele către umbra celui drag pe care l-a trimis Cel de Sus pentru sărbătoarea mare, sărbătoarea Neamului.

piața de lângă turnul lui Ștefan cel Mare.

Defilarea

În cele trei tribune frumos pavoazate cu tricolor și brad au luat loc oficialitățile și invitații, în timp ce mulțimea umpluse până la refuz întreaga piața străzile laterale și clădirile din centru.

De bănci special amenajate în fața tribunelor stau marii mușilași și invalizii de război. Se aude muzica militară cântând marșul de defilare. Primii apar gardienii publici urmați de corpul ofițeresc în frunte cu d-l lt. colonel Han.

Sub faldurile mândre ale tricolorului național și în pas cadențial își fac apariția copiii școalelor primare, în frunte cu învățătorii, deschizând defilarea, într-o linie mai presus de orice așteptări.

Urmează școalele secundare, extrașcolarii și extrașcolarele în frumosul costum național. Pasul începe să se înfărească și cadența se face din ce în ce mai simțită: vin premilitarii plini de avânt și tinerețe. La un scurt interval urmează d-l lt. colonel Săveanu călare, care defilează în fruntea trupelor din ganizoană.

La apariția armatei, mulțimea a izbucnit în urale, aruncând cu flori din toate părțile strigând: „trăiască Armata!” În pas voinicesc, unitățile armatei defilează în ochii plini de admirație ai mulțimei însufleșite.

Defilarea a durat o oră întreagă, după care manifestarea a luat sfârșit într-o însufleșită neobișnuită.

Sezătoarea Liceului Teoretic de Fete

de GEORGE FIDLER

Tocmai credeam că manifestările culturale ale tineretului școlar pietrean au luat sfârșit anul acesta, când am avut surpriza sezătoarei Liceului de Fete, Duminică 9 Mai. Ea a avut un scop înalt și cred, un rezultat material și moral pe aceeași măsură.

Fondurile realizate sunt destinate Palatului Invalizilor.

Publicul a răspuns la chemarea aceasta slăntă într-un număr impresionant și mă întreb dacă nu era mai potrivit ca festivitatea să fi avut loc în sala Regal sau Liga Navală, întrucât amfiteatrul liceului de băieți s-a dovedit cu totul neîncăpător.

Producția a început prin coruri și recitări. A urmat piesa Cucoana Chirița în Provincie de V. Alecsandri și apoi jocuri naționale.

În seara privește producția teatrală a fost fericită alegerea elevei Alina Purice pentru rolul Cucoanei Chirița isprăvnică. Nu se putea o interpretare mai în spiritul epocii cosmopolite — limbă și maniere — vizată de autor. D-ra Alina Purice a creat un rol depășind descori textul.

Deasemeni s'a dislinș în piesă

eleva Zăna Dumitriu în rolul lui Leonaș.

Eleva Hayden a recitat frumous și a meritat aplauzele. Deasemeni Die Wacht des Vaterlands prezentată de eleva Roic, ca și recitarea elevei Dobrescu Lucia.

În domeniul muzical a impresionat mult solo executat de eleva Dumitrescu Lenuța, aria Violetelor din Traviata. Are Verdi în această bucată când accente de dramatism când rezonanțe de suave peisagii sufletești, iar d-ra Dumitrescu are talent.

Corul Liceului de fete sub conducerea d-rei Sidonia Hogăș a avut bucurii reușite. Energia, dragostea de artă și puterea de muncă a reținut pe d-ra Hogăș și, conștientă a ilustra catedra de muzică a acestui liceu deși poate, ar fi fost îndreptățită să se bucură azi de odihna necesară oricărui sfârșit de binecuvântată activitate.

Au urmat jocurile naționale pregătite de d-na Florica Cristescu. Conchidem că nenumăratele felicitări primite de comitetul organizator al acestei festivități, în frunte cu d-na Directoare Eugenia Popovici au fost pe deplin îndreptățite.

Manifestații naționale cu prilejul zilei de 10 Mai în tot județul

Sărbătoarea națională de 10 Mai a dat prilej unor mărețe manifestații patriotice în tot județul. În această zi, căminele Culturale au organizat serbări cu caracter patriotic, compuse din producții artistice și cuvântări însuflețite, prin care toată populația și-a manifestat dragostea și încrederea în armata țării și viitorul neamului. În 14 centre au fost delegați dela centru, conform planului unitar întocmit de căminul Cultural județean în colaborare cu prefectura județului.

Astfel:

La Piatra-Neamț

Căminele culturale „Regele Carol I” Precista și „Th. Raux și G. Lalu” Valea Vie au organizat o manifestare comună care a avut loc în școala Nr. 2 băieți. Serbarea a fost organizată cu concursul învățătoarelor și învățătorilor dela școalele Nr. 2 și 4, prin grija domnului Simion Purice, directorul căminului, sub patronajul d-lui primar Alex. Gheorghiu și au mai participat: părintele protoiereu I. Manoiilescu, directorul căminului cultural orășenesc central, președinții celor 2 cămine, directorii căm. cult. corpul didactic al celor 4 școale, care a contribuit la pregătirea programului serbării, astfel compus din producții ale școlarilor sub conducerea învățătoarelor și învățătorilor și corul căminului cultural condus de părintele Th. Borș și un foarte numeros public. Au vorbit despre însemnătatea zilei și momentelor istorice prin care trecem, d-l Simion Purice și preot protoiereu I. Manoiilescu, după care d-l primar Al. Gheorghiu a dat mai multe sfaturi populației, pe care aceasta le-a ascultat cu sfințenie, dată fiind autoritatea morală a d-lui Gheorghiu.

La Tarcău

Căminul cultural de sub președinția d-lui Calistrat Bogdan în colaborare cu organizația „Muncă și Lumină” din fabrica cooperativei „Albina” și primăria au organizat o manifestare la care a participat dela centru d-l Virgil Dobrescu, directorul căminului cultural județean, care a vorbit multimeii despre datoria tuturor românilor față de ceasul de față.

La Târgul-Neamț

Manifestația a fost organizată de căminele culturale „Gh. și Smaranda Cosmovici” și „Ion Creangă” din Humulești în colaborare cu primăria orașului. A vorbit dela centru cu însuflețirea care-l caracterizează, d-l profesor Victor Savin,

directorul liceului comercial și membru în statul căminului cultural județean Neamț.

10 Mai la Ceahlău

La toate bisericile depe valea Bistriței s'au oficiat Te-Deum-uri, participând populația și câte un ploton dintr'un batalion regional cu comandanții respectivi.

La Ceahlău a participat și d. maior Bărzescu, cdt. batalionului, d-na Sturza, pretorul, intelectualii în frunte cu corpul didactic și școalele, populația și o companie sub comanda lt. Scripcaru, care a dat onorurile.

După oficierea slujbei, a vorbit pr. Pantelimon Grigoriu, iar d-l maior Bărzescu, într'o înflăcărată cuvântare a documentat importanța istorică a zilei, aducând unsuprem omagiu eroilor ce s'au sacrificat și se sacrifică pentru dreptatea Neamului. Încheie cu omagii la adresa M. S. Regelui Mihail I, a Mareșalului Conducător, a armatei și a aliaților noștri Germani și Italieni. După amiază căminul cultural a organizat o manifestare patriotică la care a participat d-l Gh. Matei, subprefectul județului, care a vorbit populației despre rostul nostru în actualul război și datoria ce avem cei ce constituim frontul intern al muncii. Cu acest prilej d-sa a împărțit și cele 35 pluguri, 65 sape și 50 coase repartizate invalizilor din plasă, din darul făcut de domnul Mareșal Antonescu invalizilor, orfanilor și văduvelor de război din județul Neamț.

La Straja

Căminele culturale din Straja și din Stejaru, unite au organizat manifestația în colaborare cu organizația muncă și lumină dela fabrica Bocancea, la care a vorbit d-l inspector școlar de județ C. Pricop, arătând datoria muncitorului și a tuturor celor depe frontul din spatele armatei de a colabora fiecare la lupta ce ducem până la obținerea victoriei finale, care va fi a noastră.

La Bistrița

Căminul local a organizat festivitatea la care a vorbit din partea centrului, părintele N. Popovici Măraței despre contribuția noastră în războiul de cruciadă din Răsărit și din partea căminului, d-l C. Bordei, directorul căminului.

Dobreni

La manifestația căminului cultural de aici a vorbit domnul prof. I. Lumiceanu dela școala normală de băieți, arătând marele pericol bolșevic, pentru noi și întreaga Europă și deci importanța luptei eroice ce ducem în Răsărit pentru apărarea libertății naționale

și a civilizației creștine a Europei. Din partea căminului a vorbit părintele C. Cojocaru, d.r. căminului

Asemenea manifestație au mai fost organizate de căminele culturale la Bălănești, unde a vorbit d-l inginer Oprișan șeful ocolului silvic Varatec și membru în statul căminului cultural județean, la Războieni unde a vorbit d-l pretor C. Vasiliu, la Girov, unde a vorbit d-l inv. Vasile Dăscălescu, îndrumătorul căminelor culturale din plasa Ștefan cel Mare, la Bicăz unde a vorbit d-l maior Grama și la Buhuș, unde a vorbit d-l pretor I. Buhai. Amănunte asupra desfășurării acestor manifestații vor fi publicate în numărul viitor.

la Roznov

Ziua „Dinastiei, Regatului și a Independenței nediscutabile”, a fost sărbătorită cu un deosebit fast în Roznov. Te-Deum-ul din biserică Roznovanu a fost oficiat de pr. ec. Victor și Mircea Gervescu, în prezența șefilor de autorități, școlari, extra-școlari și premilitari. La „Monumentul Eroilor” din centru, s'a executat un scurt program național cu jocuri și cântece românești. A vorbit despre însemnătatea zilei d-l cpt. rez. Ion Iliescu inv. pensionar.

Defilarea școlilor și premilitarilor, cu muzica, a fost primită de copii autorităților locale, în frunte cu d-l maior Franck cdt. colegiului - militar local „Mareșal-Antonescu”, ce-și va începe încurând activitatea, în fostul „castel” H. Economos, din parcul Roznovanu.

După amiază, în sala „Casei Naționale”, a avut loc o frumoasă și înălțătoare serbare de afirmare românească, organizată cu concursul celor 3 căm. culturale din: Slobozia, Roznov și Săvinești. Program artistic și jocurile naționale au fost organizate de: doamna Ana N. Orza și d-l N. Mihailescu inv. Roznov; d-ra Valeria Rusu și m. c. d. din Săvinești; d-na Brăescu și N. Hanganu Slobozia.

Dela centru, au luat parte D-nil: ad-tor financiar Rovinescu și M. Avadaniu insp. căm. cult din județ.

Au vorbit: pr. Mircea Gervescu directorul căminului din Roznov, d-l M. Avadaniu despre taria de cari să dăm dovadă noi cei ce formăm al doilea front — Gh. Ceaușu și N. Hanganu cari a mulțumit musafirilor și asistenței.

Programul bine executat precum și măiestritul costum național cari îmbracă pe tineret au făcut încăodată dovadă deplină de vrednicia și puterea de muncă a m. c. d. primar și au dovedit că poporul nostru, atârnat pe cari-l frământă școala, biserică ș. c. l. instituți, este apt de orice îndrumare spre binele acestui popor-românesc.

MINISTERUL FINANTELOR

Direcțiunea g-lă administrativă Direcțiunea Personalului

Jr. Nr. 5700, 82214, 85497, 943

Nr. 605 427 din 19 Aprilie 1943

Programul materiilor de examinat, la examenul de impiegați, agenți de control și agenți administrativi

I. Pentru impiegați și agenți de control

a) *Limba română*: gramatica limba și literatura română.

b) *Geografia*: geografia fizică, administrativă și economică a României, relief, ape, împărțirea administrativă, hotare, bogățiile principale și repartitia lor, căile de comunicație și importanța lor, centrele industriale și comerciale, exportul, importul și vămile principale.

c) *Drept Administrativ*:

principiul separării puterilor în stat, organizarea, atribuțiunile și raportul puterilor în stat; despre funcționari (drepturi, datorii și răspunderi, după legile existente).

Legea pentru apărarea patrimoniului public; Codul funcționarilor publici.

d) *Cunoștințe de contabilitate*.

II. Pt. agenți administrativi

a) *Limba română*: gramatica și compoziție;

b) *Geografia*: geografia fizică, administrativă și economică a României, relief, cursuri de apă, hotare, împărțirea administrativă, municipiile și orașele principale, bogățiile țării și căile de comunicație;

c) *Drept administrativ*: noțiuni elementare de drept administrativ: drepturile, datoriile și răspunderile funcționarilor publici.

Organizarea serviciilor exterioare ale Ministerului de Finanțe.

PARCHETUL TRIBUNALULUI NEAMȚ

Cerere înregistrată la Nr. 5635 din 20 Aprilie 1943

Domnule Prim Procuror

Subsemnata Maria Romocea, domiciliată în orașul Piatra-Neamț str. Cuza Vodă 188, refugiată din Transilvania ocupată, vă rog să bine voți a dispune îndeplinirea formelor legale pentru reconstituirea actului de naștere al fiicei mele Rodica Romocea născută în comuna Remeti județul Bihor (teritoriul cedat) la 24 Octombrie 1936.

Propun ca martori pe:

- 1) Ana Bucșa și pe
- 2) Pașaschiua Bălăi ambele dom., în Piatra-Neamț strada Cuza Vodă Nr. 188.

Cu stimă,

(ss) Maria Romocea

Nr.

Noi Primul Procuror al Parchetului Trib. Neamț. În conformitate cu dispozițiunile art. 3 din D. Lege Nr. 1062/1940 comb. cu art. unic din Decret lege din 17 Aprilie 1941 referitor la reconstituirea actelor de stare civilă ale refugiaților din 14 Decembrie 1940 invităm autoritățile și persoanele care deține extracul sau alte înscrisuri referitoare la actul al cărui reconstituire se cere prin petițiunea de mai sus, să le depună de urgență la Parchetul acestui Tribunal.

Prim Procuror,
(ss) Ioan Dorobanțu

Secretar
(ss) Emilian Adămoaia

Sergentul Mustăță Ion

Era ziua de 18 Mai, când un regiment de vânători primește ordin să atace cota fără nume, apărată cu forțe puternice de către inamic.

Era o zi caldă de primăvară, o zi însorită, care răsplătea prin frumusețea ei, mizeriile îndurate în iarnă. Tot ceea ce lipsea, era cântecul păsărilor, mai ales cântecul cucului, după care jinduiau băieții noștri. În schimb ciripeau gloanțele și cântă brandurile rusești.

Compania doua din regimentul de vânători primește ordinul să atace de front cota și la semnalul comandantului, plotoanele pornesc întrușul. În fruntea plotonului 3 se găsea sergentul Mustăță Ion, olteanul de pe plaiurile lui Tudor Vladimirescu, ager la minte și neîntrecut la fapte. O luase înainte cu grupa lui, hotărât să ajungă cel dintâi în pozițiile întărite ale inamicului.

—Barbule, strigă el trăgătorului dela pușca mitralieră, a amuțit cucul, nu mai cântă!

—Nu te teme d'on sergent. Cucii ăștia bolșevici cântă la comandă. Mă tem c'o să-l auzim prea de-aproape!

Barbu avea dreptate..

Bolșevicii i-au lăsat să se apropie fără ca să deschidă focul, până la 200 de pași, apoi o grindină de gloanțe și branduri se abăt看 peste ai noștri.

La pământ, băieți și înainte pe burtă!, tună vocea lui Mustăță care desprețuind focul inamic ajunsese din câteva salturi la sârmele ghimpate. Sfidând moartea grupa sergentului Mustăță se apropie tot mai mult de rețele.

Nu se mai aude nimic, cu toatăcă băieții urlă. Plesniturile seci ale brandurilor, răpăitul mitralierelor, exploziile asurzitoare ale proiectilelor de artilerie umplu aerul cu șgomot infernal.

Flăcării au început să cadă. Un brand lovește în plin pe unul, prefăcându-l în bucăți. Altul cade ciuruit de gloanțe.

Mustăță strigă într'una: Înainte, și sare în prima groapă inamică, izbind și în stânga și în dreapta.

Focul inamic se întetește, bolșevicii făcând tot posibilul pentru a împiedeca ocuparea cotei.

În clipa în care Mustăță căuta din ochi pe Barbu, trăgătorul pusei mitraliere, un glonte îl lovește pe acesta în frunte, prăbușindu-l la pământ.

—Ah, câinii, —urlă sergentul văzându-și oamenii secerăți și se rezezi la pușca mitralieră care rămăsese fără stăpân.

În clipa în care rafalele trase de Mustăță începuseră să secească rândurile bolșevicilor, un proiectil se sparge numai la câțiva pași de el, una din schije făcându-i praf mitraliera din mână. Furia sergentului nu mai cunoscuse margini, urletele lui acopereau șgomotele luptei.

—Trageți! Trageți câinii! Săturați-vă de sânge! Vă dăm sânge cât vreți... mai mult decât credeți... Dar vați sfârși cu toții înecați în el.

Mănat de furia oarbă care pusese stăpânire pe el. Mustăță mergea înainte, fără cască, cu ciotul puștii mitraliere în mână, drept ca un stejar care întâmpină furtuna.

Pe obrajii incinși de luptă și înegriți de fum, două șiroaie de lacrimi se prelungeau până sub bărbie.

Oamenii din grupa lui căzuseră cu toții în înclăștarea supremă cu inamicul. Bolșevicii au fost împinși din pozițiile lor și întreaga companie a bravilor vânători pătrundea prin toate părțile în reduta cotei fără nume.

Sergentul Mustăță, cu priviri pierdute, clătănându-se pe picioarele vlăguite de puteri se opri în fața comandantului raportând:

—Mi-au distrus mitraliera și grupa d-le locotenent! Răzbușarea mea îi va urmări până la capătul pământului.

Locot. PZ. ALICU M. AUREL
Reporter de război S. M. P.

PREFECTURA JUDEȚULUI NEAMȚ
Secția Administrativă

Nr. 9790 8 Mai 1943

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de 29 Mai 1943, orele 15, se va ține la Prefectura județului Neamț examenul prevăzut de art. 62 și 169 din Codul funcționarilor publici, pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:

A) La Prefectura jud. Neamț:
1 post de dactilograf, A — 40—35, lei 5.300.

La Pretura plășii Piatra-N.
1 post de dactilograf, A — 40—35, lei 5.300

La Pretura plășii Târgu-N.
1 post de impiegat A — 69 —35, lei 5.300

1 post de dactilograf, A — 40—35, lei 5.300

La Pretura plășii Buhuși:
1 post de impiegat, A —9 —35, lei 5.300

La Preturile plășilor Ceahlău și Ștefan cel Mare:

Câte un post de impiegat.
A — 9—35, lei 4.800.

Câte un post de dactilograf,
A —40—35, lei 4.800.

La Primăria orașului Buhuși:

Un post de șef de birou,
A —9—29, lei 9.000.

Un post de impiegat cu 3 gradații, A —9—32, lei 6.850.

Două posturi de impiegat,
A —9—35, lei 5.300.

Un post de dactilograf principal, A —40—32, lei 6.850.

Un post de dactilograf, A — 40—35, lei 5.300.

La Primăria orașului Târgu-Neamț

Un post de impiegat, A — 9—35, lei 5.300.

Un post de dactilograf, A — 40—35, lei 5.300.

La salariile de mai sus nu s-a calculat și indemnizația de scumpele cuvenită.

Examenul va fi valabil și pentru toate posturile ce vor deveni vacante în cursul exercițiului financiar 1943|1944.

Candidații vor trebui să depună cererile împreună cu actele prevăzute de art. 3 și 57 din Codul funcționarilor publici și anume:

- 1) Extras de naștere,
- 2) Certificat de botez,
- 3) Certificat de naționalitate,
- 4) Certificat de origine etnică
- 5) Certificat dela biroul de cazier judiciar.
- 6) Certificat medical.
- 7) Certificat de studii.
- 8) Certificat de onorabilitate, eliberat de Primăria comunei.
- 9) Dovada satisfacerii serviciului militar.
- 10) Fișa personală, eliberată de poliție și
- 11) Memoriu (curriculum vitae), la Prefectura județului Neamț, până în ziua de 28 Mai 1943, orele 13.

Pentru ocuparea posturilor de impiegat se cere cel puțin absolența liceului sau a unei școli echivalente, iar pentru posturile de dactilograf cel puțin absolența gimnaziului sau a unei școli echivalente.

Candidații vor trebui să aibă cel puțin 18 ani impliniți și maximum 35 ani.

Examenul va consta din trei probe:

- a) Verificarea titlurilor și a condițiilor de admisibilitate.
- b) Proba scrisă și
- c) Proba orală.

Fiecare din probele de la literele a, b și c, sunt eliminatorii.

Programul materiilor de examinat pentru ocuparea funcțiunei de impiegat sau funcțiuni echivalente, va fi următorul:

I) Proba scrisă:

Un subiect general de drept administrativ.

II) Proba orală:

Drept administrativ

- a) Principii generale.
- b) Legile și regulamentele uzuale administrative.
- Legea administrativă (cu toate modificările).
- regulamentul legii administrative,

- legea pentru organizarea Ministerului Afacerilor Interne,
- regulamentul pentru organizarea Prefecturilor,
- legea pentru organizarea poliției generale a Statului,
- legea pentru organizarea jandarmeriei rurale și
- Codul funcționarilor publici.

Drept constituțional:

Principii generale.

Drept financiar:

- a) Cunoștințe generale asupra dreptului bugetar.
- b) Legea contribuțiilor directe și legea contabilității publice.

Drept penal.

- Cunoștințe generale asupra codului și procedurii penale.
- cunoștințe de istoria Românilor,

— cunoștințe de geografie administrativă.

Programul pentru ocuparea funcțiunii de dactilograf prevăzut de art. 169 din Codul funcționarilor publici, va consta din:

- a) Verificarea titlurilor și a condițiilor de admisibilitate.
- b) Proba scrisă — la mașina de scris,
- c) proba orală.
- Cunoștințe de gramatică și ortografia limbii române,
- cunoștințe de istoria românilor,
- cunoștințe de geografie administrativă,
- și îndatoririle funcționarului public.

Pentru a fi declarați admiși candidații trebuie să obțină la fiecare probă nota 7 (șapte).

Prefectul jud. Neamț
Lt. Col. I. TEODORESCU-DARIE

Subdirector,
AL. TATARU

Informații

Abonații noștri sunt rugați a expedia costul abonamentului la administrația ziarului.

■ Căminul Cultural județean în colaborare cu Prefectura județului va organiza, pentru ziua Eroilor, o doua serie de conferințe pe centre în județ.

■ Duminică 16 Mai este ziua Mamei. Soc. Națională a femeilor Române organizează o serbare cu program închinat mamei. Cu acest prilej se vor premia cele mai bune lucrări ale elevelor și mamele cu mai mulți copii și vrednice.

■ Ministerul de Finanțe acordă reduceri importante la impozite, dacă acestea se plătesc anticipat.

■ Domeniul Coroanei Regale Române administrația Borca a donat bisericii din Pârăul Pântii, com. Farcașa suma de 100.008 lei pentru reparații, la cererea preotului Gh. Vârtolaș, fost paroh al acestei biserici.

Această frumoasă faptă vorbește dela sine și o relevăm cu toată lauda și recunoștința, pentru acei ce au făcut-o.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Teofila Blaga.
Il declar nul.

Perdut următoarele acte:
Buletinul dela biroul populației eliberat de Com. Farcașa;
Două poliți în alb în valoare de 25.000 lei;
Ordinul de lasare la vatră și un bon de achitarea lemnului la Ocolul Silvic Vaduri.
Le declar nule și fără valoare.
VASILE D. POPESCU

Ultima oră

Pe frontul de Est, atacurile inamice au scăzut simțitor, deși sovieticii au adus pe front trupe proaspete. Toate încercările lor disperate de a obține un succes au rămas fără nici un rezultat pentru ei, decât că s'au soldat cu mari pierderi pentru armatele bolșevice.

Intr'un singur sector, în care sovieticii au încercat o acțiune de atac cu forțe de țaria unui regiment, au rămas peste 500 bolșevici morți pe teren fără să poată câștiga vr'o palmă de teren. Frontul germano-român s'a dovedit inexpugnabil în toate sectoarele dela capul de pod din Caucazia de Vest.

În toate acțiunile, aviația a intervenit cu efect cauzând pierderi grele inamicului. Intr'o singură luptă au fost distruse 18 tancuri și scoase din luptă 7 baterii grele.

Lupta Africii de Nord s'a încheiat din pricina lipsei de aprovizionare și muniții a trupelor Axei, care au fost recunoscute și de inamici superioare în luptă. Generalul Von Arnim, care a comandat în ultimile lupte, forțele germano-italiene a primit un mesaj radiofonic dela Fuehrerul Adolf Hitler și unul dela Ducele Mussolini, prin care cei doi conducători de popoare au glorificat eroismul formațiunilor Axei ce au luptat în Africa de Nord.

Războiul naval. În luna Aprilie a. c. submarinele germane au scufundat în total 617.000 tone vase inamice, deci cu 147.000 tone mai mult decât pot fabrica în acelaș timp șantierele engleze, nord americane și canadiene.

Dacă mai adăogăm și scufundările cauzate de barajele de mine, pierderile anglo-americane în vase se ridică pentru luna Aprilie, la 850.000 tone, deci cu 80 la sută peste totalul construcțiilor din șantierele lor.